
RELAZIONE ISTRUTTORIA E PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:  Liquidazione  delle  spese  di  funzionamento  della  II  Sottocommissione
Elettorale di Afragola. Spettanze componenti (da gennaio a giugno 2025) 

Premesso  che

il Comune di Afragola è sede della II Sottocommissione Elettorale Circondariale, la quale  ha
competenza  sull’attività  elettorale  dei  Comuni  di  Caivano  e  Cardito,  facenti  parte  del
Circondario  Giudiziario  di  Afragola,  il  cui  costo  di  funzionamento  è  a  carico  dei  rispettivi
Comuni;

con  determinazione  dirigenziale  n.  862 del  05.05.2025 si  impegnava  sul  capitolo 39/10,
impegno 1591/2025, la spesa complessiva di euro 15.000,00 per il funzionamento della I e II
Sottocommissione Elettorale Circondariale di Afragola per l'anno 2025;

con  Decreto  Sindacale  n.  159/2023  del  15.09.2023,  veniva  nominato  segretario  della  II
Sottocommissione elettorale circondariale la Dott.ssa Giuseppina Stendardo e che pertanto la
II SEC è costituita dai seguenti componenti:

Dott.ssa Corinne Palumbo Presidente (Vice Prefetto aggiunto)

Dott.ssa Luigia Ascione Componente

Avv. Carmen Vesce Componente

Avv. Raffaela Granata Componente

Dott.ssa Giuseppina Stendardo Segretario

Con  nota  del  21.07.2025  prot.  41915/2025,  qui  allegata  (all.  1),  il  segretario  della  II
Sottocommissione Elettorale Circondariale, viste le note dei componenti della Commissione
formulava richiesta di liquidazione dell’indennità chilometrica dei componenti della II SEC per
l’attività svolta nel periodo gennaio - giugno 2025;

Richiamato
l’art. 24 del T.U. 233/67, come sostituito dall’art. 10 della Legge 30.04.1999, n. 120; 

l’art. 2, comma 30, della legge 24 dicembre 2007, n. 244 (Legge Finanziaria 2008) che ha
sancito la gratuità dell’incarico di componente delle commissioni e sottocommissioni elettorali
circondariali,  riconoscendo  ai  medesimi  soltanto  il  rimborso  delle  spese  di  viaggio
effettivamente sostenute;

Considerato che
ai componenti  della II S.E.C., per la partecipazione alle sedute, se si servono delle proprie
autovetture, in luogo delle spese di viaggio vanno corrisposte le indennità chilometriche per il
percorso di  loro provenienza e viceversa e per ogni giorno di  effettiva partecipazione alle
sedute,  nei  limiti  stabiliti  dall’art.  8  della  legge  n.  417  del  26  luglio  1978  e  successive
modificazioni; 

in relazione al rimborso spese di  cui innanzi,  si  fa riferimento, per analogia alle previsioni
legislative di cui all’art. 4 della legge 13.03.1980, n. 70 e all’art. 3 della legge 18.12.1973, n.
836,  nonché  alle  ripetute  e  consolidate  direttive  emanate  dal  Ministero  dell’Interno  -
Dipartimento per gli affari interni e territoriali – Direzione Centrale della Finanza Locale – per la
liquidazione  delle  competenze  dovute  ai  componenti  dei  seggi  elettorali  e  più
specificatamente  al  paragrafo  che tratta  in  dettaglio  delle  “Spese di  viaggio  e  compensi
chilometrici”,  dove si puntualizza, tra l’altro, che per i percorsi effettuati con mezzi propri,



spetta una indennità chilometrica pari ad 1/5 del prezzo della benzina vigente al momento.

l’art. 62 del citato D.P.R. N. 223, statuisce che le spese di funzionamento della S.E.C., gravano
sul bilancio dei singoli Comuni compresi nella circoscrizione del circondario giudiziario e sono
ripartite dal Comune capoluogo, tra i Comuni medesimi, in base alla rispettiva popolazione
elettorale;

il paragrafo 22 della circolare del Ministero dell’Interno n. 2600/L/86, nel fissare i criteri di
pratica attuazione della norma contenuta dal  citato art.  62, individua l’opportunità  di  fare
eseguire la liquidazione in parola direttamente dal Comune capoluogo del Circondario, salvo
riparto fra i comuni interessati. 

Visto il resoconto delle sedute tenute dalla stessa nel periodo gennaio – giugno dell’anno 2025
con  le  relative  presenze  dei  componenti,  nonché  la  richiesta  della  liquidazione  delle
competenze spettanti ai componenti della II Sottocommissione Elettorale Circondariale per le
attività svolte nel periodo da gennaio a giugno dell’anno 2025, allegate alla relazione prot. n.
41915/2025;

le richieste dei componenti, allegate alla relazione prot. n. 41915/2025;

i verbali della II Sottocommissione Elettorale per il periodo di riferimento gennaio – giugno
2025, per un totale di n. 31 sedute, agli atti d’ufficio;

le disposizioni legislative previste dal D.P.R. n.223 del 20 Marzo 1967 e ss.mm.ii.

Dare atto che il Comune di Afragola anticipa le spese dei componenti della Commissione che
vengono accertate con il predetto atto;

Richiamata la Circolare del Ministero dell’Interno 1° febbraio 1986, n. 2600/L, cap III, art. 18
e 19, che chiarisce il tetto di un numero massimo di dodici sedute mensili;

Ritenuto, pertanto necessario procedere alla liquidazione delle spese di funzionamento della
II SEC, per i Comuni di Caivano e Cardito, così come distinta nel prospetto di seguito indicato,
da cui risulta la spettanza per il singolo componente relativamente alla presenza delle sedute
della II SEC.

II SOTTOCOMMISSIONE ELETTORALE CIRCONDARIALE
Spese funzionamento II SEC gennaio – giugno 2025 con specifica costo indennità chilometrica

Componenti Percorso km. A/R Km. n. sedute

costo/km
(l /5 costo
benzina)

Costo SEC

Dott.ssa Luigia Ascione  Napoli-Afragola e rit. 40 31 0,35 €. 434,00

Avv. Carmen Vesce  Napoli-Afragola e rit. 42 31 0,35 €. 455,70

Avv. Raffaela Granata  Giugliano in Campania-Afragola

 e rit.

64 28
0,35

€. 627,20

TOTALE COSTA DI FUNZIONAMENTO SOTTOCOMMISSIONE

a1) n. elettori Comune di Caivano al 20.12.2024 (Verbale n. 70 del 20.12.2024) 29.933

a2) n. elettori Comune di Cardito  al 16.12.2024 (Verbale n. 69 del 16.12.2024) 18.177

b) spese di Funzionamento II Sottocommissione 0,03



Quota Comune di Caivano (a1*b) € 897,99

Quota Comune di Cardito  (a2*b)
€ 545,31

Visti

lo Statuto comunale; 

il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

il vigente Regolamento di Contabilità;

le disposizioni legislative previste dal D.P.R. del 20 Marzo 1967 e ss.mm.ii;

la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto
di accesso ai procedimenti amministrativi”; 

l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle
leggi sull'ordinamento degli enti locali”;

l’art.147-bis  del  D.  Lgs.  n.  267/2000  che  dispone  in  materia  di  controlli  di  regolarità
amministrativa e contabile negli enti locali;

il D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.; 

il Decreto Sindacale n. 159/2023 del 15.09.2023.

Richiamate 

la  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  62/2022  del  14.06.2022  con  la  quale  è  stato
dichiarato lo stato di dissesto finanziario dell’Ente;

la deliberazione di Consiglio comunale n. 18/2025 del 20.03.2025 di approvazione bilancio
2025-2027.

Accertata la verifica ex art. 11 e successivi del Regolamento Generale delle Entrate Comunali,
approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 67/2022 del 26.07.2022.

Tanto premesso, si propone di 

Determinare

1. di liquidare la somma totale  di €. 1.516,90 comprensiva dei costi previsti per il pedaggio
autostradale, in favore dei componenti della II Sottocommissione Elettorale Circondariale, per
le sedute svoltesi nel periodo da gennaio a giugno 2025, così come di seguito si riportato:

Dott.ssa Luigia Ascione €. 434,00 IT17Y0310403400000000033917
Avv. Carmen Vesce €. 455,70 IT46Y0101003488100000100300
Avv. Raffaela Granata €. 627,20 IT45Y0308303401000000007372

2. di liquidare e pagare le somme di cui sopra utilizzando l’impegno di spesa n.  1591/2025 -



capitolo 39/10;
3. dare atto, che il Rup della procedura in argomento è la Dott.ssa Giuseppina Stendardo;
4. dare atto che la somma di €. 1.443,30 viene anticipata dal Comune di Afragola per i Comuni
di  Caivano  e  Cardito  e  sarà  introitata,  a  consuntivo  annuo,  al  Comune  di  Afragola  sul
competente capitolo di bilancio, ripartendola come segue:

COMUNE ELETTORI RIPARTO DELLA SPESA
CAIVANO 29.933 € 897,99
CARDITO 18.177 € 545,31

5. di accertare ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato
all.  4/2  al  D.Lgs.  118/2011,  la  somma  complessiva  di  €  1.443,30,  sul  Bilancio  2025
corrispondente all’anticipo delle spese di  funzionamento dei componenti  della S.E.C. per il
periodo di cui all’oggetto per i Comuni di Cardito e Caivano, con imputazione all’esercizio in
cui la stessa è esigibile, sul capitolo di entrata 150 - annualità 2025, così come di seguito
specificato:
Comune di Caivano per € 897,99
Comune di Cardito per € 545,31; 
6. dare atto, altresì che ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e dall’art. 1 comma 9 lett. e)
della legge 190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale,
nei confronti del responsabile del procedimento;
7. di dare atto, che vengono osservate le disposizioni impartite dalla Legge 69/2009 relative
agli  obblighi  di  pubblicità  e  dal  D.Lgs  14.03.2013,  n.  33  sulla  Trasparenza  della  Pubblica
Amministrazione  e  al  decreto  legislativo  del  25  maggio  2016  n.  97,  Revisione  e
semplificazione  delle  disposizioni  in  materia  di  prevenzione  della  corruzione,  pubblicità  e
trasparenza.

Il Segretario della II SEC
Dott.ssa Giuseppina Stendardo



IL DIRIGENTE

Vista  la  relazione  e  la  proposta  di  determinazione  innanzi  trascritta,  predisposta  dal
responsabile dell'attività istruttoria; 

Verificata la regolarità e la correttezza del procedimento svolto;

Visti: 

l'art.  107  del  D.L.gs.  267/2000  (denominato  T.U.E.L.)  che  disciplina  gli  adempimenti  di
competenza del Dirigente di Settore o di servizio; 

Lo Statuto  comunale  e il  vigente Regolamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  relativamente  alle
attribuzioni dei Dirigenti di Settore o di Servizio con rilievo esterno; 

L'art. 184 del T.U.E.L che disciplina le procedure di Liquidazione della spesa; 

L'art. 147 bis del T.U.E.L. In materia di controllo di regolarità amministrativa e contabile. 

DETERMINA

di approvare la proposta di determinazione descritta all'interno del presente atto e che nel
presente provvedimento si intende integralmente trascritta; 

dare atto che la presente determina: è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di
regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  da  parte  del  Dirigente  del  Settore
Finanziario qualora la presente comporti impegni di spesa; 

va pubblicata all'Albo Pretorio di questo Ente per 15 (quindici) giorni consecutivi; 

che il numero d'ordine progressivo e la data di registrazione coincidente con quella del Registro
Generale  vengono  generati  direttamente  dal  sistema  di  gestione  degli  atti  amministrativi
dell’ente. 

Il Dirigente del Settore Culturale e Sociale

Dott.ssa Maria Pedalino




	RELAZIONE ISTRUTTORIA E PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

		2025-07-23T12:12:41+0200
	PEDALINO MARIA




